In titulo 4 Libri I Institutionum Pauli Lancelotti mentio fieri videtur circa theoriam de statibus, quia sic statuitur distinctio inter clericos et laicos: “Personarum genera duo sunt, unum laicorum, alterum vero clericorum. Laici, qui et populares dici possunt, sunt quibus licet temporalia possidere, uxorem ducere, causas agere, inter virum et virum iudicare. Clerici sunt, qui divinis officiis mancipati sunt: et quos ab omni strepitu cessare convenit”²⁰.

Uti apparet e verbis relatis -si nunc praescindamus a problemate laicatus-, clerici considerantur “divinis officiis mancipati, quae verba eadem fere sunt quam quae in can. 108 CIC adhibentur. Post statutam hanc distinctionem, quae respicere videtur considerationem personae relate ad eius statum, Paulus Lancelotti de laicis agere renuit, quam rem hoc conceptu negativo explanat: “Videamus igitur de iis, qui divinis officiis sunt adscripti. Nam si cognoverimus, quae istae personae sunt, simul etiam et qui laici sint intelligemus”²¹.

Deinde Paulus Lancelotti sequitur systematicam innixam in gradibus Hierarchiae ordinis, ubi de singulorum officiis agit, intericiens inter studium officiorum in particulari themata relationem habentia cum theoria officii in genere, scilicet: *De electione* (tit. 6), *De postulatione* (tit. 8), *De translatione* (tit. 18), etc. In hoc libro I agit quoque de re beneficii (quam distinguit a ceteris quaestionibus circa bona ecclesiastica, de quibus in libro III) et *De regularibus ac monachis*.

Ideo Paulus Lancelotti, iuxta hanc visionem, totam materiam de personis in unico libro colligit, praetermittens separationem aspectuum quam Bernardus Papiensis induxerat. Ipse tamen fidelis esse pergit sensui traditionali rubricae, quia *de personis et officiis* tractat in eodem sensu quam quem statuit glossa ordinaria Decretalium: agit nempe de Ecclesiae Hierarchia, quamvis per transennam quaestiones quoque attingat ad hunc aspectum non pertinentes.

Auctores vero Codicis Iuris Canonici nimiam mutationem inducunt in evolutione sensus huius rubricae *de personis*. Ipsi enim ut exemplar habent non *Instituta* Iustiniani, sed ius civile hodiernum; attamen materia sub hoc titulo de personis in CIC inclusa eadem substantialiter est (exceptis canonibus 87-107) quam quae con-

capacità giuridica degli acattolici, in: Acta congressus internationalis Iuris Canonici, Romae 1953, p. 130 ss.; P. LOMBARDIA, Derecho divino y persona física en el ordenamiento canónico, in: *Temis*, n. 7 (1960), p. 187 ss.; ID. vox Infieles, in: Nueva enciclopedia jurídica, Barcelona 1965, vol. 12, pp. 516-535; K. MOERSDORF, Persona in Ecclesia Christi, in: *Archiv für Katholisches Kirchenrecht* 1962, p. 345 ss.; W. ONCLIN, De donationibus aut largitionibus ad causas pias a non catholicis factis, in: *Questioni attuali di Diritto Canonico*, Roma 1955; M. PETRONCELLI, I soggetti dell'ordinamento canonico, in: *Il diritto ecclesiastico* 53 (1942), p. 276 ss.

²⁰ In ed. cit., p. 20 ss.

²¹ Ibid. p. 21.

tinetur in libris I et III in collectionibus Corporis Iuris Canonici vel in libro I Institutionum Pauli Lancelotti. Consequentia huius facti clara est: rubrica *de personis* nunc concipitur tamquam complectens id quod civilistae vocant ius personarum, et ex hoc facto intelligi potest systematica totius libri II Codicis. Nomen Libri II Codicis (De personis) mentionem facere videtur personae in genere et tres partes in quas hic liber dividitur nomen sumunt e tribus statibus cardinalibus in Ecclesia (De clericis, De religiosis, De laicis); attamen, id quod in hoc libro continetur magna ex parte his titulis non respondet: etenim, si attendamus ad enuntiationem canonis 107, prima pars Libri II (De clericis) agere deberet de statuto iuridico clericorum in ordine ad iura personae (quod statutum fundatur quidem in destinatione ad divina ministeria, sed ab his ministeriis clare differt), sed de facto in hac prima parte agitur de Ecclesiae Hierarchia; in parte secunda (De religiosis), status religiosus respicitur solummodo mediate, quia re vera agitur de religionibus, quae considerantur ut phaenomenon corporativum; demum, in parte tertia (De laicis) iuxta structuram Libri agendum esset de statuto iuridico laicorum, qua de re nec unus canon ibi invenitur²², quia in hac parte normae continentur de associationibus, quibus pertinere possunt cum laici tum etiam clerici et religiosi.

Ex his quae exposuimus concludere licet systematicam Codicis sufficientia elementa nobis non praebere ut statutum iuridicum clericorum determinare valeamus. Ideo necesse est ut Codicem Iuris Canonici in sua totalitate perpendamus, quod opus in sectione sequenti nostri laboris aggredimur.

C. PRINCIPIA FUNDAMENTALIA STATUS CLERICALIS

Ecclesia non explet suam missionem in ambitu iuridico per impositionem alicuius systematis normarum quae tueantur ordinem iuridicum in relationibus Populi Dei. Una enim cum ordine iuridico communitatis ecclesialis -quem tuentur normae divinae et humanae ad animarum salutem-, intra Ecclesiae fines recensenda etiam est eius missio docendi homines criteria conviventiae pro recta aedificatione civitatis terrena. Ecclesia igitur ordine iuridico indiget, sed praeterea crite-

²² Si prae oculis habeatur id quod in textu dicitur circa associationes de quibus in parte III Libri II Codicis, ad iustificandam hanc nostram affirmationem (nullum nempe in hac parte III contineri canonem ubi de statuto personali laicorum agatur) restat solummodo ut consideremus canones 682 et 683. Relate ad canonem 682, nullus canonista affirmare potest clericos et religiosos ius non habere ad "spiritualia bona et potissimum adiumenta ad salutem necessaria": ideo hic canon est genericus, nec quidquam continet quod laicorum statutum personale respiciat. Quoad canonem 683, prohibitio in ipso contenta non solum laicis applicatur, sed etiam clericis quibus vetitus sit usus habitus ecclesiastici necnon religiosis qui habitu utantur diverso ab eo quem adhibere solent clerici saeculares: quapropter etiam hic canon genericus est.

rium impertit validum pro quocumque ordine iuridico huius mundi, per interpretationem Iuris divini, cum naturalis tum positivi.

Hoc maximi momenti est si velimus intelligere Ecclesiae mentem quoad quaestionem de iuribus hominis vel de iuribus alicuius coetus hominum. Ecclesia enim alia ex parte regulat iura propria conviventiae ecclesialis, alia vero ex parte, per viam magisterii, statuit criteria basica conviventiae temporalis.

Baptismate homo “constituitur in Ecclesia Christi persona cum omnibus christianorum iuribus et officiis” (Can. 87). Attamen, una cum his iuribus fundamentalibus cuiuslibet christiani, alia quoque iura existunt, quae ad peculiare coetus pertinent. Etenim “ex divina institutione sunt in Ecclesia *clerici* a *laicis* distincti, licet non omnes clerici sint divinae institutionis; utrique autem possunt esse religiosi” (can. 107). Fideles igitur possunt esse clerici, religiosi vel laici, et inter se distinguuntur quia ad diversas missiones ecclesiales adimplendas vocantur; quapropter tres hae species fidelium diversum statutum iuridicum habent, cum peculiaribus iuribus et officiis.

Haec distinctio non afficit solummodo iura et officia pertinentia ad vitam in communitate ecclesiali, sed consequentias quoque habet in positione uniuscuiusque *status cardinalis* relate ad res temporales²³. Hinc est quod haec distinctio incidit etiam in relationes inter Ius Canonicum et Ius Statale.

Ne limites nostri laboris excedamus, sub hoc respectu sufficit ut consideremus differentiam quae ex hoc facto oritur inter regulationem status clericalis et laicalis.

Laicorum missio peculiaris in Ecclesia consistit in consecratione mundi²⁴, ipsique “pro parte sua missionem totius populi christiani in Ecclesia et in mundo, exercent”²⁵. Cum haec missio, vere ecclesialis, in duplici ambitu exerceatur, quaeri potest qui sint aspectus qui normis canonicis regi debeant. Rem per summa capita pertractantes, affirmare possumus haec in actione laicorum ad ambitum normarum canonicarum pertinere: a) quidquid relationem habet cum Sacrosancto Missae Sacrificio, cum publico Ecclesiae cultu, cum sacramentorum atque sacramentalium confectione ac administratione et cum verbi Dei praedicatione; b) quidquid dicit relationem ad adimplerem officiorum caritatis christianae, quae inter officium

²³ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 31; Vid. P. LOMBARDIA, El estatuto personal en el ordenamiento canónico, in: Aspectos del Derecho administrativo canónico, Salamanca 1964, p. 51 ss.

²⁴ “Ibi a Deo vocantur, ut suum proprium munus exercendo, spiritu evangelico ducti, fermenti instar ad mundi sanctificationem velut ab intra conferant... Ad illos ergo peculiari modo spectat res temporales omnes, quibus arte coniunguntur, ita illuminare et ordinare...” (CONC. VAT. II, Const. Dogm. *Lumen Gentium*, n. 31).

²⁵ Ibid.

eminet exercendi apostolatum; c) officium faciendi praestationes personales vel oeconomicas in favorem cultus divini aliarumque Ecclesiae activitatum; d) relationes cum Hierarchia, quatenus ipsa regit Ecclesiae vitam (et hic multa includenda sunt: a iure actionis usque ad officium oboediendi legibus, a iure sese defendendi ante impositionem cuiuslibet sanctionis poenalis usque ad facultatem postulandi gratias ac privilegia ab organis competentibus, etc.).

Reliqui aspectus vitae laicorum regi debent a iure statali. Haec affirmatio mira videri potest, si prae oculis habeamus nihil in laicorum vita atque actione esse, quod ad eorum missionem ecclesiam non pertineat. Attamen bene notum est Ecclesiae influxum circa has materias exerceri per viam Magisterii et mediante laicorum sanctificatione, haud vero mediante regulatione normativa iurium subiectivorum circa quaestiones temporales.

Nota vero peculiaris status clericalis est destinatio ad divina ministeria. Id quod missio clericorum in vita Ecclesiae habet peculiare est destinatio ad activitatem *sacram*. Sub hoc respectu -et, si rem iuridice consideremus, hic reponenda est distinctio inter statum clericalem et religiosum- affirmari potest elementum essentielle functionis clericorum in vita Ecclesiae non consistere in modo vivendi, sed in destinatione ad concretam activitatem (licet magnitudo talis missionis postulet congruum modum vivendi).

Per comparisonem igitur cum statuto iuridico laicorum, regulatio iurium atque officiorum quibus clerici pollent secum fert amplificationem ambitus normarum canonicarum, cum consequenti restrictione ambitus iuris statalis. Habitualis dedicatio clericorum ad divina ministeria, quae efficit ut ipsi in multas activitates temporales non incumbant, magna ex parte explanat hoc phaenomenon (ut meram quaestionem facti, propter naturam activitatum quibus plerumque clerici operam dant). Alia ex parte -et hic est aspectus maximi momenti in quaestione nostra- clericorum dedicatio ad sacra munera secumfert ut eorum necessitates materiales transformentur in fines proprios societatis ecclesiasticae, cuius iuridica problemata normis canonicis reguntur; hic, ut exemplum magni momenti, recensere possumus ius vivendi de altare²⁶.

Una cum his phaenomenis iuridicis, quae directo oriuntur ex activitate sacra, aliud factum prae oculis habendum est, scilicet: cum ius canonicum clericorum iura atque officia regit, innititur super basim quod eorum vita cohaerere debet cum natura functionis ecclesialis qua funguntur. Hoc, in iure canonico nunc vigente, apparet in complexu normarum quae clericorum capacitatem limitant relate ad exercitium quarundam activitatum profanarum; alia ex parte, dignitas functionum clericalium (postulans ut reverentia clericis debita canonice protegatur) necnon

²⁶ Cf. Lc. 10, 7; Mt. 10, 10; 1 Cor. 9, 7-14; 1 Tim. 5, 18.

natura ecclesiastica talium functionum ducunt ad regimen iuridicum status clericalis tendens -quatenus hoc possibile est- ad clericos eximendos a iuris civilis auctoritate²⁷.

Clerici destinantur ad activitatem docentem, sanctificatricem et moderatricem in vita Ecclesiae. In hac destinatione invenitur cardo condicionis personalis clericorum, nam eorum peculiaria iura atque officia definiuntur in relatione cum hac destinatione. Attamen activitas qua talis non constituit id quod in statu continetur (*il contenuto dello stato*), quia haec activitas non exercetur ad personalem clerici utilitatem, sed in servitium Ecclesiae. Haec est distinctio fundamentalis ut intelligamus statutum personale clerici utque confusionem vitemus inter iura quae clerico competunt “uti singulo” et facultates clerico concessas ad satisfaciendas necessitates supernaturales ceterorum fidelium. Studium huius thematis difficile quidem est, quia duplex excessus vitari debet: alia ex parte, confusio utriusque aspectus, alia vero ex parte talis separatio horum aspectuum, ut intima eorum conexio non appareat. Defectus attenti studii huius problematis causa est aliquorum errorum perspectivae qui, saltem ut tendentiae, in doctrina canonica manifestantur. Confusio utriusque aspectus apparet, modo quidem subtili at inaequivoco, quotiescumque facultates necessariae ad missionem adimplendam considerantur tamquam aliquid pertinens ad patrimonium iuridicum personale clerici (exempli gratia, haec tendentia manifestatur cum quis loquitur de “iure ferendi leges”, vel de “paroeciis in proprietate”, etc.). Exemplum magis typicum oppositae tendentiae (scilicet nimiae separationis utriusque aspectus) invenitur in conceptione quae officium ecclesiasticum considerat ut personam iuridicam²⁸, et ideo functiones ac facultates missioni ecclesiali inhaerentes separat a consideratione iuridica personae titularis, ut ea alii diverso subiecto tribuat.

Licet breviter, aliquid amplius de hac quaestione nobis disserendum est.

Clerici, prout ad diversos gradus Ordinis accedunt, quasdam potestates recipiunt, quae apparent ut effectus Sacramenti quod characterem imprimit. Ex hoc sequitur ut tales potestates, si valide acquisitae fuerint, numquam amittantur, utque ipsae per aliam personam (scilicet per delegationem) exerceri nequeant. Simul vero, hae potestates in proprium commodum exerceri nequeunt. Ideo potestates sacerdotales intime coniunguntur cum persona clerici, sed hae potestates clerico non conceduntur propter personales eius necessitates spirituales, licet earum exercitium in favorem aliorum in propriam sanctitatem redundare debeat.

²⁷ Vid. A. DE LA HERA, Posibilidades actuales de la potestad indirecta, in: Iglesia y Derecho, Salamanca 1965, p. 241 ss.

²⁸ Vid. V. DE REINA, *El sistema benefical*, cit., p. 257 ss.

Exercitium facultatum et officiorum relationem habentium cum potestate iurisdictionis et magisterii non obtinetur per ipsum Sacramentum, sed per actum iuridicum, nempe per missionem canonicam. Hae potestates, nonnullis in adiunctis, et amitti et delegari possunt, sed ex hoc non desinunt esse potestates personales. Propter hoc, attributio potestatis est stricte personalis, et potestas confertur non enti abstracto, sed personae. Attamen hae potestates tribuuntur ut circa alios exercentur (licet Codex admittat iurisdictionem voluntariam in proprium commodum exerceri posse: can. 201, § 3).

Haec, quae breviter et summatim exposuimus, explanant relationem inter statutum personale clerici eiusque missionem ecclesiam. Capacitates, facultates et missiones relationem habentes cum exercitio potestatum Ecclesiae sunt quidem personales, quatenus ipsi personae clerici tribuuntur; non sunt tamen elementa constitutiva status, quia non sunt iura vel officia quae tendant ad satisfaciendas necessitates supernaturales ipsius clerici.

Id quod status continet potius quam ipsas potestates respicit destinationem ad tales potestates exercendas; ideo notio status clericalis haec continet: a) genus vitae cum missione ecclesiali cohaerens; b) iura patrimonialia, honorifica, etc. ad missionem adimplendam necessaria; c) officium concretum recte exercendi hanc missionem in Ecclesiae utilitatem, e cuius officii inadimplitione sequi possunt responsabilitatem in ordine ad propriam aeternam salutem; d) ius genericum obtinendi missionem concretam; e) ius et officium tendendi ad propriam perfectionem, modo consono cum missione ecclesiali et cum complexu situationum iuridicarum quae cum missione conectuntur.

Duo priores aspectus huius enumerationis correspondent ad quaestiones quas glossa Decretalium considerat sub expressione “de vita et honestate clericorum”.

Tertius aspectus ostendit punctum in quod coincidunt responsabilitates in ordine ad missionem socialem et officia stricte personalia, in aliquo plano quod reduci nequit ad relationem inter Ius et Theologiam Moralem, quia habet specificum contentum (*contenido*) iuridico-canonicum relate ad propriam salutem.

Quartus aspectus multa praebet problemata, in quibus hic immorari non possumus, et ideo ea solummodo insinuamus. Verum est quidem ius canonicum nullum ius subiectivum recipiendi Ordines agnoscere. Ei tamen, qui legitime ad Ordines recipiendos admissus est, vocatio agnoscitur, quae sine contentu arbitrarie relinqui non potest; assignatio vero determinati muneris sanctificationis vel gubernii numquam esse potest obiectum stricti iuris subiectivi, quia missio exerceri debet ad Ecclesiae utilitatem, et ideo non ut obiectum alicuius *interesse* indolis personalis. Haec principia valde utilia esse possunt ad incumbendum in studium multarum normarum Iuris Canonici ubi agitur de statuto personali clericorum.

Quintus aspectus nos ducit ad perpendendam quaestionum seriem de qua agitur in aliquibus textibus Concilii Oecumenici Vaticani II.

D. PROBLEMATATA CONCRETA QUAE ORIUNTUR E LEGISLATIONE NUNC VIGENTE CIRCA CLERICORUM PRIVILEGIA, IURA ET OBLIGATIONES

In hac sectione nostri laboris perpendemus singulos canones Codicis circa hanc materiam, ut considerare possimus problemata quae ex eorum textu exsurgunt.

a) Iura et privilegia

Can. 118. Quod attinet ad ecclesiasticas potestates, nulla difficultas apparet relate ad potestatem Ordinis. Quoad iurisdictionem vero, distinguendum est inter officia fundata in iure divino vel characterem praevalenter pastorem habentia et officia quae secum ferunt functionem technicam. Secunda enim haec species officiorum multis in casibus efficacius a laicis exerceri potest.

Relate ad beneficia et pensiones, prae oculis habendum est hunc canonem eo tendere ut bona ecclesiastica destinentur finibus traditionalibus patrimonii ecclesiastici²⁹, at vero animadvertendum est laicos ius habere ad ecclesiastica emolumenta percipienda, si in Ecclesiae servitium aliquo munere fungantur: fideles enim laude digni sunt si, postquam necessaria ad vitam per suam professionem saecularem obtinuerint, partem sui temporis ecclesiasticis activitatibus deducant; si vero aliquis laicus ut professionem habeat servitium ecclesiasticum (talis est casus aedificiorum ecclesiasticorum, etc.), tunc quidem ipse ius habet ad congruam remunerationem, uti postulat doctrina socialis catholica.

Ideo mitiganda videtur affirmatio quae fit circa ius exclusivum clericorum. Demum, quod attinet ad iura positiva laicorum in hac materia, de hoc agendum erit in parte ubi de laicis tractetur.

Can. 119. Nulla esse videtur difficultas, nam abusus qui ex parte clericorum forte contingere possunt sufficienter corriguntur per correctam interpretationem huius normae.

²⁹ "Bona ecclesiastica proprie dicta... destinant semper eos in fines ad quos prosequendos Ecclesiae licet bona temporalia possidere, videlicet ad cultum divinum ordinandum, ad honestam cleri sustentationem procurandam, necnon ad opera sacri apostolatus vel caritatis, praesertim erga egenos, exercenda" (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 17).

Can. 120. Haec proprie non est norma Iuris Canonici, sed limitatio Iuris positivi statalis. Ideo haec norma solummodo examinari debet si referentia fiat ad officia Status relate ad Ecclesiam.

Quidquid sit tamen, nostra hac aetate hoc privilegium restringendum videtur³⁰, eo sensu ut in canone statuatur opportuna cautela, quae reverentiam statui clericali debitam tueantur, quotiescumque aliquis clericus in causa criminali iudicari debeat³¹. Hodiernis temporibus hoc privilegium, quoad causas civiles, sensu carere videtur: inconvenientia enim quae ex his causis pro statu clericali sequi possunt vitari debent indirecte, nempe per normas canonicas quae ad minimum necessarium reducant interventionem clericorum in rebus temporalibus.

Can. 121. Sub aspectu systematico, quoad hunc canonem eadem difficultas exurgit quam quae exposuimus relate ad canonem praecedentem.

Ad substantiam vero huius quaestionis quod attinet, hic canon servari debet, at eius textus et contextus ita intelligendus est, ut hoc privilegium consideretur non tamquam aliquid ad Ecclesiam Catholicam exclusive pertinens, sed ut aliquid quod extendi debet ad ministros aliarum ecclesiarum vel communitatum ecclesialium, immo et ad ministros religionum non christianarum». Hoc privilegium, si cum tali amplitudine affirmetur, acceptari etiam poterit ab Statibus non confessionalibus vel a nationibus ubi pluralismus religiosus viget. In canonis textu adduci potest fundamentum huius privilegii in iure naturali³², propter prioritatem qua pollet dedicatio ad vitam religiosam fovendam.

³⁰ Cf. nota 1. Cum haec praxis inducta sit a Sancta Sede in concordatis, affirmationes quae in textu fiunt non videntur incidere in id de quo in *Syllabo*, n. 31 (Denz. 1731).

³¹ Aliis verbis, privilegium fori reduci debet ad suum fundamentum iuris divini. Cf. C. RODRIGUEZ ARANGO, *El fuero civil y criminal de los clérigos en el Derecho Canónico*, Roma - Madrid 1957.

³² Abbas Superior Generalis Congregationis Gallicae O.S.B. hac super re sequentia exposuit: "Clerici vel regulares lege civili ad arma vocati saepissime imbuuntur exaggerata aestimatione conditionis sibi impositae. Officia militaria aliusve generis ad solos laicos convenientia eis proponuntur ut quid in praesenti magis excolendum quam officia sacra proprio statu sive religioso sive clericali stricte necessaria. Quo fit ut nonnulli ipsorum vel a pio proposito vocationis suae avellantur, vel saltem ab ipsius genuino spiritu notabiliter deflectant". Propter hoc, sequentia proponebat: "Recolatur lex ecclesiastica, iuri naturae maxime consona, eximens clericos vel regulares a militari servitio. Qui, licet inviti, militiae adscribuntur, permittente non tamen volente Deo, diligentissime intenti permaneant ad ea quae vocationem propriam foveant ac tueantur, postpositis aliis negotiis, vitatisque, in quantum fieri potest, omnibus eidem vocationi adversantibus" (ACTA ET DOCUMENTA CONCILIO OECUMENICO VATICANO II APPARANDO, Series I, vol. II, pars. VIII, p. 29). Relatio huius thematis cum iure naturali iam apparet in prop. 32 *Syllabi*: "Absque ulla naturalis iuris et aequitatis violatione potest abrogari personalis immunitas, qua clerici ab

Cum multis in nationibus obligatio militiam peragendi habeat characterem poenalem, applicatio huius principii pendet ab eius acceptatione ex parte Statuum. Ut criterium ordinis interni Ecclesiae, prohiberi debet acceptatio, ex parte clericorum, cuiuslibet muneris publici statalis quod secum ferat activitatem politicam vel officia gubernativa in ordine temporali.

Can. 122. Hic textus omnino inutilis esse videtur. Etenim fere omnes Status cuiuslibet civi hoc ius agnoscunt.

Propositio huius principii in favorem exclusivum clericorum implicat visionem nimis restrictam iurium personae humanae, et sine ulla necessitate sapit clericalismum³³.

Alia iura. Hac de re Codex multas habet lacunas, quae attente perpendendae sunt sub lumine documentorum Concilii Oecumenici Vaticani II³⁴. Prae ceteris iuribus haec recensenda esse videntur: ius associationis; ius habendi tempus ad subsidia pietatis personalis colenda, de quibus subsidiis Codex agit modo partiali, et cum periculo reddendi odiosa talia subsidia, quia proponuntur tamquam obligationes; ius fruendi congrua securitate iuridica adversus periculum arbitrariorum ex parte auctoritatis ecclesiasticae³⁵; ius ad congruam retributionem, quae retributio directam relationem habeat cum Ecclesiae servitio nec pendeat ab exercitio determinati officii, ita ut Ecclesiae auctoritas ampliore gaudeat libertate distribuendi clerum diversaque munera assignandi sine detrimento securitatis iurium status; ius ad systema securitatis socialis adversus pericula senectutis et infirmae valetudinis³⁶; etc.

onere subeundae ex excendaeque militiae eximuntur; hanc vero abrogationem postulat civilis progressus, maxime in societate ad formam liberioris regiminis constituta” (Denz. 1732).

³³ Si enim affirmatur hoc esse *privilegium* clericorum, ex hoc sequitur laicos tale ius non habere, quod re vera non congruit. Si aliquid in canone dicendum sit, affirmandum esse videtur hoc ius naturale, quod omnibus hominibus competit, maiorem vim quoad clericos obtinere propter eorum status dignitatem.

³⁴ Hac de re fuse acturi sumus per decursum capitis II nostri studii.

³⁵ In laboribus praeparatoriis Concilii Vaticani II, Sacra Congregatio Concilii haec animadvertit: “Quaestio est de iuribus *personalibus* clericorum ipsa natura constitutis, quorum in relationibus cum Superioribus ecclesiasticis ratio habenda est”. Et proponebatur: “Procedura administrativa normis aequitatis naturalis et *canonicae* innixa et simul magis expedita, cum *iure* recursus *vere efficacis* (ACTA ET DOCUMENTA, cit. vol. III, p. 139).

³⁶ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 21.

b) Obligationes

Vitae sanctitas (can. 124, 125, 126 et 136)

Officium quaerendi propriam sanctitatem exponitur in canone 124 per comparisonem cum laicis, quod minus recte intelligi potest, etenim “in variis vitae generibus et officiis una sanctitas excolitur ab omnibus... Unusquisque vero secundum propria dona et munera per viam fidei vivae, quae spem excitat et per caritatem operatur, incunctanter incedere debet”³⁷. Cum ergo una eademque sit sanctitas ad quam vocantur omnia membra Populi Dei, textus canonis sonare non debet ac si laici ad vitam minus sanctam quam clerici vocentur. Laicorum enim vocatio non postulat sanctitatem secundi gradus relate ad sanctitatem sacerdotum (vel religiosorum). Ideo in hoc canone 124 potius quam de vita sanctiore loquendum est de officio aliis praebendi exemplum sanctitatis.

Circa peculiaria subsidia pietatis personalis, multi Episcopi in suis animadversionibus ante Concilii initium exposuerant necessitatem reformandi canonem 125 CIC³⁸. Circa hanc rem multa utilia elementa praebet n. 18 Decreti *Presbyterorum Ordinis*, ex quo, necnon ex responsionibus Commissionis Conciliaris “De disciplina cleri et populi christiani”³⁹, sequentia criteria erui possunt: a) expedire videtur ut in canone 125 expungantur verba: “Curent locorum Ordinarii...”, quia subsidia vitae spiritualis directe non praebentur ab Ordinario, nec sub ipsius vigilantia cadunt, sed pertinent ad vitam personalem clericorum; b) proinde sermo dirigi debet ad ipsos sacerdotes, nam de re agitur quae sub eorum personali responsabilitate cadit; c) exceptis iis quae ex ipsa rei natura obligant, nulla alia obligatio *iuridica* imponenda videtur; d) cavendum est ne legitima sacerdotum libertas hac in re laedatur: ideo multa subsidia commendari possunt et debent, sed merito dubitari potest an quis aliquo concreto subsidio uti teneatur (exempli gratia, aliqui Patres in Concilio proposuerunt ut Episcopi designarent confessarios vel directores spirituales aliorum sacerdotum, quod merito reciectum est⁴⁰; alius Pater postulavit ut obligatio statueretur peragendi quotannis recessum spiritualem per tempus determinatum

³⁷ CONC. VAT. II, Const. *Lumen Gentium*, n. 41.

³⁸ Sumptus systematicus harum animadversionum continetur in opere citato ACTA ET DOCUMENTA..., Series I, appendix vol. II, pars I, p. 265 ss.

³⁹ Cf. Successivas redactiones schematis conciliaris Decreti *Presbyterorum Ordinis*, de Presbyterorum ministerio et vita, praesertim relationes de singulis numeris huius schematis, ubi de subsidiis vitae spiritualis agitur.

⁴⁰ “Desiderabant quoque 8 Patres ut in singulis dioecesibus institueretur sacerdos ad excipiendas confessiones aliorum sacerdotum, quod expedire non videtur -etsi profecto valde laudanda sit tum frequens confessio sacramentalis tum directionis spiritualis usus-, quia hoc modo laederetur libertas qua quisque pollet sibi seligendi confessarium quem maluerit” (*Schema Decreti “De ministerio et vita Presbyterorum”*, Textus emendatus et relationes, 1964, p. 40).

et iuxta methodum concretam, quod certo admitti nequit⁴¹; etc.). Ad modum conclusionis, dicere possumus haud pauca esse subsidia, quibus sacerdotes omnes laudabiliter uti possunt, sed multam prudentiam requiri in agendo de iis rebus, ne obligationes imponantur ubi legitima libertas -una cum personali responsabilitate- vigere debet.

Oboedientia Ordinario debita (can. 127-128)

Licet ex hac quaestione haud paucae difficultates in praxi oriri possint, canones 127 et 128 non videntur substantialiter modificandi; spiritus enim oboedientiae et reverentiae erga Ordinarium atque spiritus servitii erga Ecclesiam omnesque fideles potius e sensu supernaturali ipsorum clericorum quam ex innovationibus legislativis provenire debent. Ratio oboedientiae reponi non debet in voto ab omnibus clericis nuncupando -uti aliqui petierunt- sed in ipsa conditione Presbyteri, qui est Ordinis Episcopalis cooperator, et ideo eius missio exerceri semper debet in communione cum Ordine Episcoporum, quod postulat oboedientiam proprio Ordinario exhibendam⁴² in ordine ad communem missionem adimplendam, in servitium totius Ecclesiae.

Formatio doctrinalis (can. 129-131)

Canon 129 modo magis positivo redigi debet, praesertim quod attinet ad verba "devitantes profanas vocum novitates et falsi nominis scientiam", quae interpretationibus minus rectis ansam praebere possunt. Textus huius canonis redigendus videtur ad mentem n. 19 Decreti *Presbyterorum Ordinis* necnon ad mentem Decreti *Optatam totius Ecclesiae*.

Canon 130 servari potest quoad spiritum, sed eius littera flexibilior fieri debet, ita ut loco examinum haberi possint cursus vel congressus speciales, etc. Hoc loco etiam agi potest de cursu qui describitur in Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 19⁴³.

⁴¹ Cf. *Schema Propositionum "De sacerdotibus"*, Concilii Patribus transmissum die 27 apr. 1964, p. 22-23.

⁴² Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 7 et 15.

⁴³ "Considerent insuper Episcopi singuli aut inter se uniti modum opportuniorem efficiendi ut omnes sui Presbyteri, stans temporibus, maxime autem paucos post annos ab eorum ordinatione, frequentare possint cursum, quo ipsis praebeatur occasio cum ad pleniorum methodorum pastoralium et scientiae theologicae cognitionem acquirendam, tum ad vitam spiritualem roborandam et ad mutuo experientias apostolicas cum fratribus communicandas" (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 19).

Quoad canonem 131 nullum problema exurgere videtur, quia efficacia harum collationum potius pendet ab electione thematum de quibus in ipsis agendum est.

Coelibatus (can. 132, 133)

Hi canones nulla substantiali modificatione indigere videntur. Relate ad momentum quo obligatio servandi coelibatum oriri debet, hoc thema perpendendum est in relatione cum alia quaestione, nempe utrum status clericalis posthac incipere debeat per primam tonsuram an post receptum subdiaconatum, etc.

Quod attinet ad textum, modificanda videtur § 4 canonis 133, quae de facto male sonat iis qui mentalitatem iuridicam non habent. Opportunae sanctiones imponi possunt -semper quidem cum sensu prudentiae- iis qui transgrediantur normas in tribus prioribus paragraphis huius canonis contentas, sed opportunum non videtur ut ipsi vocentur concubinari.

Aliae obligationes de quibus in Codice agitur

Reliqui canones tituli tertii Libri II CIC parvis modificationibus solummodo indigere videntur; si vero status clericalis restringatur⁴⁴, tunc expungendae sunt § 3 canonis 136 et § 2 canonis 141. Praeterea canon 139 alia ex parte flexibilior reddi debet relate ad prohibitionem exercendi professiones, alia vero ex parte strictior fieri debet quoad prohibitionem activitatis politicae et exercitii munerum publicorum.

Lacunae

Praecipua lacuna hac in re forte est absentia normarum quibus statuatur obligatio clericorum exhibendi debitum obsequium erga legitimam autonomiam laicorum atque religiosorum in adimplerione respectivae missionis ecclesialis.

c) Conclusio

Analisis textus horum canonum clare manifestat necessitatem revisionis. Attamen hic analisis litteralis non sufficit, idque duplici de causa: primo, quia -uti exposuimus⁴⁵- systematica Codicis habet limitationes, quae efficiunt ut difficile sit hoc

⁴⁴ Hoc postulat in periodo antepreparatoria Concilii Oecumenici; cf. ACTA ET DOCUMENTA... cit., series I, vol. II, p. 255.

⁴⁵ Cfr. supra, SYSTEMATICA CODICIS EIUSQUE HISTORICA ANTECEDENTIA.

problema in sua totalitate perpendere si solummodo prae oculis habeantur canonum textus; deinde, quia analysis textuum sufficientem profunditatem attingere nequit nisi simul considerentur principia basica institutionis de qua in casu agatur. Hac de causa necessarium est nunc transeamus ad studium, licet summarium, doctrinae propositae a Concilio Vaticano II circa clericorum iura atque officia.

CAPUT II

PRINCIPIA DE CLERICORUM IURIBUS ATQUE OFFICIIS A CONCILIO OECUMENICO VATICANO II PROCLAMATA

A. STATUS QUAESTIONIS

Si Concilii documenta complexive examinemus, quinque haec puncta coram oculis nostris apparent: a) Concilium intimius perscrutavit fundamentum sacerdotii eiusque functiones in vita Ecclesiae, nobis praebens basim pro regulatione iurium et officiorum status clericalis: hoc valde utile esse potest ad superandas difficultates quae sequuntur e systematica Libri II CIC; b) sacerdotes non amplius considerantur qua singuli -uti plerumque fit in CIC- sed cum visione magis communitaria; c) principia fundamentalia statuuntur pro diaconatu stabili, eum regimine iuridico diverso a regimine presbyterorum: hoc quidem prae oculis habendum est dum consideratur statutum iuridicum clericorum; d) Concilium raro utitur verbo "clericus" et quotiescumque hoc verbum adhibet hoc facit potius ad eius relationes cum religiosis et laicis determinandas quam ad eius sensum intimius perscrutandum: Concilium enim plerumque adhibet verba "sacerdos", "presbyter" et "diaconus" (si legem ferendam respiciamus, considerandum videtur utrum status clericalis conservare debeat amplitudinem quam nunc habet an restringendus sit ad gradus superiores, uti postulatum fuit in laboribus praeparatoriis Concilii); e) Concilium multas dedit indicationes circa quaestiones quae in iure Decretalium vocantur "de vita et honestate clericorum", quae indicationes prae oculis habendae sunt in recognitione normarum nunc vigentium» In hoc capite nostri laboris quinque hos aspectus singillatim perpendemus.

B. FUNDAMENTA ECCLESIOLOGICA STATUS CLERICALIS

In Constitutione dogmatica *Lumen Gentium*, episcopi, presbyteri et diaconi considerantur ut diversae categoriae in exercitio ministerii ecclesiastici⁴⁶.

In Concilii documentis, initium sumendo a dependentia ab Ordine Episcoporum et unione cum ipso⁴⁷, Presbyteri considerantur “vi sacramenti Ordinis, ad imaginem Christi, summi atque aeterni Sacerdotis” ut “veri sacerdotes Novi Testamenti”, et eorum functiones fundamentales describuntur eum dicitur; “ad Evangelium praedicandum fidelesque pascendos et ad divinum cultum celebrandum consecrantur”⁴⁸. “Suum vero munus sacrum -adiungit Concilium Vaticanum II- maxime exercent in eucharistico cultu vel synaxi”⁴⁹.

Per Sacramentum Ordinis, Presbyteri Christi Sacerdotium -ideoque consecrationem et missionem- participant qua Ordinis Episcopalis cooperatores⁵⁰, proindeque cum ipsa universali amplitudine missionis a Christo Apostolis concredita⁵¹. Alia vero ex parte Presbyteri assignari debent determinatae communitati ecclesiali (per additionem seu incardinationem), ubi concretum ministerium exercent (quod determinatur per missionem canonicam).

Hac de causa, si consequentias iuridicas huius conceptionis presbyteratus perpendere velimus, attente distinguamus oportet inter ipsum Sacramentum, incardinationem seu additionem et missionem canonicam.

In notione *status* solummodo includi potest consecratio sacramentalis⁵², quia status, sua ipsius natura, postulat stabilitatem in complexu iurium et officiorum quae ad “modum vivendi” pertinent, et postulat quoque directam referentiam ad considerationem personalem titularis situationum iuridicarum characteris activi et passivi (scilicet ad iura personalia). Iuridicae vero consequentiae quae proveniunt

⁴⁶ “Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, 28)

⁴⁷ “Presbyteri, quamvis pontificatus apicem non habeant et in exercenda sua potestate ab Episcopis pendeant, eum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt” (ibid); cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 2 et 7.

⁴⁸ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium* n. 28.

⁴⁹ Ibid.; cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, passim.

⁵⁰ Ibid.; cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, praesertim nn. 2, 7 et 10.

⁵¹ Ibid.; cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, praesertim nn. 2 et 10.

⁵² Hic loquimur de *statu*, relate ad presbyteros, ut referentiam faciamus ad complexum iurium et officiorum personalium quae directe oriuntur ex unione cum corpore episcoporum et ex destinatione ad servitium totius Ecclesiae (“Corpori igitur Episcoporum, ratione Ordinis et ministerii, omnes sacerdotes, tum dioecesani tum religiosi coaptantur et bono totius Ecclesiae pro sua vocatione et gratia inserviunt”: Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 28). Per hoc vero minime solvere intendimus quaestionem utrum status complecti debeat omnes clericos (si hunc terminum intelligamus cum amplitudine quam nunc habet) an restringendus sit ad determinatos gradus.

ex addictione vel incardinatione (alicui dioecesi aut praelaturae) et ex missione canonica (ad concretam missionem praedicationis, cultus vel gubernii per provisionem officii per vel actum delegationis) includi nequeunt in notione *status*, quia sunt mutabiles et transeuntes et quia earum finis non est personalis, sed est manifestatio *ad extra* dispositionis servitii.

Presbyter, qui ad statum laicalem reductus fuerit, talis esse desinit in consideratione iuridico-canonica; e contra, incardinatio et excardinatio, cessatio ab officio et expletio vel revocatio facultatum delegatarum nullo modo modificant statum. Etenim “etsi enim diversis officiis mancipentur, unum tamen gerunt sacerdotale pro hominibus ministerium. Ad idem enim opus ut cooperentur mittuntur omnes Presbyteri, sive ministerium paroeciale vel supraparoeciale exercent, sive scientiae investigandae aut tradendae operam conferant, sive etiam manibus laborent, ipsorum operariorum, ubi id probante quidem competenti Auctoritate expedire videatur, sortem participantes, sive tandem alia opera apostolica vel ad apostolatam ordinata adimpleant. Ad unum omnes quidem conspirant, ad aedificationem nempe Corporis Christi, quae, nostris praesertim temporibus, multiplicia officia necnon novas accommodationes requirit”⁵³.

Nihilominus haec conceptio presbyteratus qua status duas exigit fundamentales praecisationes. Imprimis, determinandum est quae sit relatio inter “statum” - innixum in generica destinatione ad servitium Populi Dei- et iura atque officia ex ulterioribus determinationibus provenientia. Deinde perpendendae sunt lineae distinctionis inter presbyteros ex una parte et statum religiosum atque laicalem ex altera parte (licet haberi quoque possint presbyteri religiosi et licet laici participant quoque -cum differentia tamen essentiali- Christi sacerdotium).

Constitutio dogmatica *Lumen Gentium*, in descriptione Populi Dei, haec verba adhibet: “habet pro conditione dignitatem libertatemque filiorum Dei, in quorum cordibus Spiritus Sanctus sicut in templo inhabitat⁵⁴. Ideo presbyter imprimis considerari debet in functione suae dignitatis et libertatis filii Dei, quod fieri nequit nisi initium sumatur ab ipsa sua condicione personae humanae, ad ordinem supernaturalem evectae et ad fratrum servitium consecratae. Agitur ideo de tribus successivis gradibus: primus gradus et secundus gradus presbyterum collocant in eadem situatione ac ceteri fideles; tertius vero gradus presbyterorum specificus est. Non agitur tamen de tribus gradibus inter se separatis, sed de tribus aspectibus qui in persona presbyteri harmonice coniunguntur. Hinc oritur quod iura ecclesialia presbyteri includere debent iura in haerentia destinationi ad sacra ministeria, idque non solum propter aliquam considerationem efficacitatis personalis, sed ut iura ipsius personalitatis.

⁵³ CONC.VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8.

⁵⁴ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 9.

Destinatio vero ad divina ministeria indiget determinatione, vi cuius ministerium exerceatur in servitium concretum alicuius communitatis ecclesialis. Hoc fit per incardinationem seu adscriptionem et missionem, quae vero in ipso *statu* non continentur; immo vero, Concilium Oecumenicum Vaticanum II, quod peculiariter insistit super dignitate personali presbyteri, tendit ad limitanda iura illa quae structuras nimis rigidas reddere possunt vel quae cleri mobilitatem, cum ab uno in aliud officium tum ab una in aliam dioecesim, aliquo modo impediunt⁵⁵.

Nunc considerandum est quae sit relatio inter utrumque aspectum huius quaestionis, ut, sine protectione quidem alicuius personalismi qui Ecclesiae servitio efficacitatem adimat, iura quae presbyteris competunt vi status non fiant vana et sine ulla realitate.

Ad hanc quaestionem solvendam necessarium esse videtur ut duo principia attente consideremus: a) ordinatio, uti vidimus, confert missionem universalem, sed haec missio determinatione indiget, quae consistit in servitio concreto alicui communitati ecclesiali praestando; b) perpendenda etiam est natura potestatis episcopalis relate ad presbyteros.

E primo principio eruitur omnes presbyteros ius habere ad obtinendam concretam missionem servitii sub aliquo Ordinario, quo iure nemo sine causa privari potest (licet ius ad incardinationem seu adscriptionem et ius ad officium non ex ipso statu sed ex normis quae regunt Ecclesiae organisationem pro actione pastoralis proveniant). Propter hoc, clerici vagi admitti nequeunt, quia status clericalis necessario postulat coniunctionem cum organisatione pastoralis Ecclesiae; pariter, clerici ius habent recurrendi ad versus decisiones arbitrarias Ordinariorum relate ad "missionem", etc. Alia ex parte, iura et officia personalia clericorum ad ipsum statum pertinent, ideoque ad presbyteros pertinet cum liberum exercitium iurium tum responsabilis adimpletio obligationum. Exempli gratia, ius associationis regulari quidem potest, at vero ignorari non debet. Et animadvertendum est hic agi de associatione ad fines personales attingendos, haud vero ad determinandum modum exercendi ministerium, qua de re nullus modus mutuae coniunctionis admitti potest, praeter ipsas structuras actionis pastoralis Ecclesiae; loquimur ergo hoc in loco de associatione ad fines personales attingendos, qui fines, ad presbyteros quod attinet, non sunt fines generici, sed fines specifici presbyterorum, qui ad Ecclesiae servitium vocantur. In ordine individuali, presbyter ius habet ad propriam perfectionem spiritualem cum sensu sacerdotali, quod ius concretam manifestationem habet in libertate sibi seligendi directionem spiritualem (etenim de cohaerentia spiritualitatis cum proprio statu ipse presbyter respondere debet) necnon in iure

⁵⁵ Hac de re multa continentur in Decretis *Christus Dominus* et *Presbyterorum Ordinis*; cf. etiam Decr. *Ad gentes*, nn. 20 cum nota 4 et 27 cum nota 13, etc.

obtinendi tempus ad vitam spiritualem colendam, ad incumbendum in studium, ad opportunam requiem habendam, etc.

Relate ad potestatem episcopalem notandum est ipsam esse *ad aedificationem* et in relatione cum servitio. Non est igitur potestas dominativa, iuxta sensum quem haec expressio habet in traditione canonica. Cum sit *ad aedificationem*, observantiam exhibere debet erga personalia charismata, ipsiusque est impellere et coordinare, haud vero destruere motiones Spiritus in animabus⁵⁶. Alia ex parte, cum Episcopi auctoritas habeat relationem cum servitio, sequitur ut in conceptu status includi nequeant iura provenientia ex incardinatione vel additione et ex missione, et sequitur pariter ut episcopi auctoritas penetrare non valeat in sphaeram libertatis personalis clerici.

Necessarium quoque est ut aliquid perpendamus circa relationem inter statum clericalem atque statum religiosum et laicalem.

Relationes statum clericalem inter et religiosum prima facie ex eo obscurantur quod etiam clerici possunt esse religiosi. Hoc in sensu Concilii documenta peculiariter insistunt super facto quod omnes presbyteri, cum saeculares tum religiosi, circa episcopum coadunantur⁵⁷.

Animadvertendum est imprimis statum religiosum et clericalem eatenus distinguere quatenus modos vivendi constituunt. Clerici enim vocantur ad servitium mediantibus divinis ministeriis, religiosi autem vocantur ad vitae futurae testimonium reddendum⁵⁸. Attamen religiosus qui presbyter est, per ordinationem, una cum potestatibus spiritualibus, recipit etiam missionem servitii. Quod est momentum huius elementi relate ad *statum* religiosi?

Imprimis, vocatio sacerdotalis novam vim addit manifestationibus status religiosi, quia desiderio sese sanctificandi adiungit sensum sacerdotalem, qui prius forte non exsistebat quique, quocumque in casu, novam acquirit dimensionem per Sacramenti Ordinis receptionem; quidquid sit vero, sacerdotium integratur in conditione religiosa, neque subiecti statum modificat. Ideo libertas personalis necnon iura et officia -aspectu sacerdotali non excluso- vim manifestationis habent, si de religioso agatur, in vita professionis publicae consiliorum evangelicorum. Potestas

⁵⁶ Cfr. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 12.

⁵⁷ "Omnes quidem presbyteri sive dioecesani sive religiosi, unum sacerdotium Christi cum Episcopo participant et exercent, ideoque Ordinis episcopalis providi cooperatores constituuntur" (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 28); "Presbyteri omnes, una cum Episcopis, unum idemque sacerdotium et ministerium Christi ita participant, ut ipsa unitas consecrationis missionisque requirat hierarchicam eorum communionem cum Ordine Episcoporum" (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 7).

⁵⁸ Cfr. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 44.

dominativa superiorum religiosorum, propter actum voluntarium professionis, respicit totam vitam religiosi, sive sacerdotis sive laici.

Opera vero sacerdotalia exerceri possunt sive in muneribus propriis religionis (ad modum apostolatus specialisati) sive in missionibus dioecesanis (talis est casus parochorum religiosorum, etc.). Hoc altero in casu religiosi habent in communi cum sacerdotibus saecularibus *non iura ad statum pertinentia, sed iura quae ex missione proveniunt*, quae iura, quoad eorum exercitium (et quandoque etiam quoad titularitatem, uti contingit in paroeciis alicui familiae religiosae commendatis), peculiare characteres acquirunt propter potestatem dominativam superiorum religiosorum, sine detrimento quidem auctoritatis episcopalis⁵⁹.

Relationes inter statum presbyterorum et statum laicalem fundantur praeprimis in doctrina circa participationem sacerdotii Christi. Elementa communia pendent ex unitate talis participationis; differentiae vero oriuntur e diverso modo participandi: “essentia et non gradu tantum” differunt⁶⁰.

Haec doctrinalis differentia sub aspectu iuridico manifestatur in diversitate functionum quae utrisque -presbyteris nempe et laicis- in Ecclesiae vita competunt⁶¹. Clerici enim ad ministeria vocantur, dum laici -licet clericos adiuvare debeant in eorum specificis muneribus quotiescumque id necessarium sit- missionem propriam et autonomam in Ecclesiae vita habent, sanctificationem nempe realitatum terrestrium⁶². Hac de causa principium fundamentale pro relationibus inter clericos et laicos oriri debet ex harmonia duorum aspectuum, scilicet: inter aspectum oboedientiae quam laici erga Hierarchiam exhibere debent et aspectum auto-

⁵⁹ Cfr. CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, nn. 33 et 35.

⁶⁰ Cfr. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 10.

⁶¹ “Laicis indoles saecularis propria et peculiaris est. Membra enim ordinis sacri, quamquam aliquando in saecularibus versari possunt, etiam saecularem professionem exercendo, ratione suae particularis vocationis praecipue et ex professo ad sacrum ministerium ordinantur, dum religiosi suo statu praeclarum et eximium testimonium reddunt, mundum transfigurari Deoque offerri non posse sine spiritu beatitudinem. Laicorum est, ex vocatione propria, res temporales gerendo et secundum Deum ordinando, regnum Dei quarere...” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 31).

⁶² “Fideles igitur totius creaturae intimam naturam, valorem et ordinationem in laudem Dei agnoscere, et per opera etiam saecularia se invicem ad sanctiorem vitam adiuvare debent, ita ut mundus spiritu Christi imbuatur atque in iustitia, caritate et pace finem suum efficacius attingat. In quo officio universaliter adimplendo laici praecipuum locum obtinent. Sua igitur in profanis disciplinis competentia suaque activitate, gratia Christi intrinsecus elevata, valide conferant operam, ut bona creata secundum Creatoris ordinationem Eiusque Verbi illuminationem humano labore, arte technica, civilique cultura ad utilitatem omnium prorsus hominum excolantur, aptiusque inter illos distribuantur, et suo modo ad universalem progressum in humana et Christiana libertate conducant. Ita Christus per Ecclesiae membra totam societatem humanam suo salutari lumine magis magisque illuminabit” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 36).

nomiae qua ipsi pollent in actione temporali. Constitutio dogmatica *Lumen Gentium* clare hos duos aspectus exponit: “Laici, sicut omnes christifideles, illa quae sacri Pastores, utpote Christum repraesentantes, tamquam magistri et rectores in Ecclesia statuunt, christiana oboedientia prompte amplectantur, Christi exemplum secuti, qui, sua oboedientia usque ad mortem, beatam libertatis filiorum Dei viam omnibus hominibus aperuit... Sacri vero Pastores laicorum dignitatem et responsabilitatem in Ecclesia agnoscant et promoveant; libenter eorum prudenti consilio utantur, eum confidentia eis in servitium Ecclesiae officia committant et eis agendi libertatem et spatium relinquunt, immo animum eis addant, ut etiam sua sponte opera aggrediantur. Paterno cum amore coepta, vota et desideria a laicis proposita attente in Christo considerent”⁶³.

Postquam haec criteria statuit relate ac laicorum actuositatem in communitate ecclesiali, Concilium considerat aspectum temporalem, aspectum videlicet magis specificum ac genuinum in vocatione laicali, et haec verba adhibet: “Iustam autem libertatem, quae omnibus in civitate terrestri competit, Pastores observanter agnoscent”⁶⁴.

Ipsam Concilium, in eadem Constitutione prius dixerat: “Propter ipsam oeconomiam salutis, fideles discant sedulo distinguere inter iura et officia quae eis incumbunt, quatenus Ecclesiae aggregantur, et ea quae eis competunt, ut sunt humanae societatis membra. Utraque inter se harmonice consociare satagent, memores se, in quavis re temporali, christiana conscientia duci debere, cum nulla humana activitas, ne in rebus temporalibus quidem, Dei imperio subtrahi possit. Nostro autem tempore maxime oportet ut distinctio haec simul et harmonia quam clarissime in modo agendi fidelium elucescant, ut missio Ecclesiae particularibus mundi hodierni condicionibus plenius respondere valeat. Sicut enim agnoscendum est terrenam civitatem, saecularibus curis iure addictam propriis regi principiis, ita infausta doctrina, quae societatem, nulla habita religionis ratione, exstruere contendit et libertatem religiosam civium impugnat et eruit, merito reiicitur”⁶⁵.

Praecipuum fundamentum huius distinctionis -sine detrimento radicalis unitatis Populi Dei, quae innititur participatione sacerdotii Christi- in ipsa ministeriorum diversitate reponenda est: “Est in Ecclesia diversitas ministerii, sed unitas missionis. Apostolis eorumque successoribus a Christo collatum est munus in ipsius nomine et potestate docendi, sanctificandi et regendi. At laici, muneris sacerdotalis, prophetici et regalis Christi participes effecti, suas partes in missione totius populi Dei explent in Ecclesia et in mundo. Apostolatam reapse exercent sua operositate ad evangelizationem ac sanctificationem hominum et ad rerum tempora-

⁶³ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 37.

⁶⁴ Ibid.

⁶⁵ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 36.

lium ordinem spiritu evangelico perfundendum ac perficiendum, ita ut eorum operositas in hoc ordine testimonium Christi manifeste perhibeat et ad salutem hominum inserviat. Cum vero laicorum statui hoc sit proprium ut in medio mundi negotiorumque saecularium vitam agant, ipsi a Deo vocantur ut, spiritu christiano fermentes, fermenti instar in mundo apostolatuum suum exercent”⁶⁶.

Si rem relate ad clericos perpendamus -hic est enim aspectus in cuius studium nunc incumbimus-, haec doctrina habet suam concretam manifestationem in aliquo officio fundamentalis: in officio nempe exhibendi observantiam erga legitimam autonomiam vocationis laicalis, idque duplici modo: a) prae oculis habendo adiutorium et consilium laicorum in rebus ecclesiasticis; b) non sese immiscendo in actione temporali laicorum. Hac de re, in Decreto *Presbyterorum Ordinis* dicitur: “Presbyteros igitur sic oportet praeesse, ut non quae sua sunt quaerentes, sed quae Iesu Christi, cum fidelibus laicis operam coniungant et in medio eorum se gerant ad exemplum Magistri, qui inter homines *non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis* (Mt. 20, 28). Presbyteri sincere laicorum dignitatem atque propriam, quam laici in missione Ecclesiae habent partem, agnoscant et promoveant. Iustam etiam libertatem, quae omnibus in civitate terrestri competit, sedulo in honore habeant. Libenter audiant laicos, eorum desideria fraterne considerantes, eorumque experientiam et competentiam in diversis campis humanae actionis agnoscentes, ut simul eum ipsis signa temporum recognoscere queant. Probantes spiritus si ex Deo sint, charismata laicorum multiformia, tam humilia quam altiora, cum sensu fidei detegant, cum gaudio agnoscant, cum diligentia foveant. Inter alia vero dona Dei quae in fidelibus abundanter inveniuntur, peculiari cura digna sunt, quibus non pauci ad altiore vitam spiritualem attrahuntur. Item cum fiducia laicis in servitium Ecclesiae officia committant, eis agendi libertatem et spatium relinquentes, immo eos ut opera etiam sua sponte aggrediantur opportune invitantes”⁶⁷. Hoc etiam loco opportune citari possunt alia verba eiusdem Decreti: “In exstruenda vero christianorum communitate, Presbyteri numquam alicui ideologiae vel factioni humanae inserviunt, sed, ut Evangelii Praecones et Ecclesiae Pastores, ad Corporis Christi spirituale incrementum consequendum operam impendunt”⁶⁸.

C. VISIO COMMUNITARIA SACERDOTII

Textus Concilii Vaticani II peculiariter insistunt super visione presbyteri non individuali, sed eminenter communitaria. Presbyteri, qui vinculum unionis om-

⁶⁶ CONC. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 2.

⁶⁷ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9.

⁶⁸ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 6.

nium fidelium esse debent⁶⁹, semper considerandi sunt in sua relatione cum ceteris presbyteris.

Hoc in sensu tres expressiones invenimus in Concilii documentis: “communitas sacerdotalis”, “Ordo Presbyterorum” et “Presbyterium”, quae expressiones hanc unitatem sacerdotalem cum diversa amplitudine contemplantur.

Communitas sacerdotalis apparet in Constitutione dogmatica *Lumen Gentium* ut complexus baptizatorum, qui “per regenerationem et Spiritus Sancti unctionem consecrantur in domum spiritualem et sacerdotium sanctum”⁷⁰.

Eadem Constitutio in clara luce ponit fundamenta huius communitatis: “Indoles sacra et organice exstructa communitatis sacerdotalis et per sacramenta et per virtutes ad actum deducitur”⁷¹.

Haec visio communitatis sacerdotalis nihil aliud est quam expressio unitatis Ecclesiae atque radices -sacramentalis- cohaesionis eius. In Ecclesia distinguendae sunt -uti fit in n. 10 Constitutionis *Lumen Gentium*- duae species sacerdotii: “Sacerdotium commune fidelium et sacerdotium ministeriale sive Hierarchicum, licet essentia, et non gradu tantum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant”.

Illi qui funguntur ministeriis a Christo in Ecclesia institutis “ad Populum Dei pascendum semperque augendum” missionem in communi explendam recipiunt, quia “ad bonum totius Corporis tendunt”⁷². Inter hos ministros inveniuntur Presbyteri, qui a Concilio Vaticano II, iuxta venerabilem traditionem, considerantur inclusi in Ordine Presbyterorum.

Demum presbyteri considerantur prout effortant communi, tatem sub episcopo proprio: “Omnes quidem presbyteri, sive dioecesani sive religiosi, unum sacerdotium Christi cum Episcopo participant et exercent”⁷³. Hoc loco recensendum est *Presbyterium*, quod efformant sacerdotes saeculares servitio alicuius Ecclesiae particularis dicati⁷⁴.

⁶⁹ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 28.

⁷⁰ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 10.

⁷¹ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 11.

⁷² CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 18.

⁷³ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 28.